Artículo 119.- Quien realice transacciones relativas a 
productos derivados o de síntesis provenientes de los recursos 
genéticos, o al componente intangible asociado, sin haber 
firmado los contratos de acceso exigidos en esta Ley, será 
sancionado con multa de quinientos (500) a un mil quinientas 
(1.500) Unidades Tributarias, así como el comiso del material 
objeto de la transacción.
Artículo 120.- El funcionario que reconozca derechos de 
propiedad intelectual sobre muestras modificadas o partes de 
ellas, cuando las mismas hayan sido adquiridas en forma ilegal,